
D.R.S. n. 999855  del  19/04/2024 
Capitolo 1790 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale 

e della Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 14 – SERVIZIO PER ILTERRITORIO DI PALERMO 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg 28 Febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’orientamento del Governo e dell’Amministrazione; 

Vista La legge Regionale 15/05/2000, n.10; 

Vista La legge Regionale 06/04/21996, n.16 e s.m.i.; 

Vista  La legge Regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali Orientamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 concernente Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dellò’art.13, comma3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i.; 

pubblicato nella GURS n.25 del 01 giugno 2022; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Vista La legge regionale 11 aprile 2012 n.24; 

Visto l’art.34 della L.R.n. 9 del 15/05/2013; 

Vista La legge regionale n.1 del 16/01/2024. Legge di stabilità regionale; 

Vista La legge regionale n. 2 del 16/01/2024, che approva il bilancio pluriennale della regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026; 

Vista la Circolare n 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Visto    il D.P.R n. 445 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione conferisce al dott. 

Fulvio Bellomo l’incarico di dirigente Generale del Dipartimento Regionale Rurale e della 

Pesca Mediterranea; 

Visto    il D.D.G n. 255 del 31/01/2024, con il quale alla Dott.ssa Domenica Nucera è stato conferito 

con decorrenza dal 01 Febbraio 2024, l’incarico di Dirigente del Servizio 14   "Servizio per 

il Territorio di Palermo" del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e  Territoriale; 

Vista     la concessione poliennale del lotto pascolivo a favore della ditta ANZALONE PIETRO 

PIO registrata al n° di Rep. 60/2021 del 16/06/2021; 

Visto il decreto di accertamento D.R.S. N. 820024 del 07/03/2022, di € 4.578,10 acc. n. 891; 

Vista   la quietanza n. 32605 del 16/03/2023 imputata al capitolo 1790 del Bilancio della Regione 

Siciliana - Capo 20 - Cod. SIOPE E.3.01.01.01.999 - Esercizio Finanziario 2023 – 

C/Competenza per un importo di € 4.585,35; 

Verificato lo stato delle quietanze introitate a nome del Servizio 14 per il Territorio di Palermo,  così 

come comunicate dall’Ufficio Provinciale di Cassa Regionale di Palermo da cui risultano gli 

effettivi introiti delle somme imputate al Capitolo d’entrata 1790 del Bilancio della Regione 

Siciliana; 



Visto   quanto disposto dalla L.R. 25/05/2022, n° 13, Disposizioni programmatiche e correttive    per 

l’anno 2022, dalla Legge di stabilità regionale e dalla legge regionale 25/05/2022, n° 14, che 

approva il bilancio della Regione Siciliana per l’anno 2022 e il bilancio pluriennale per il 

triennio 2022-2024, con le quali si esonera il pagamento dei canoni per i lotti pascolivi, per 

l’anno 2022; 

Visto il rilievo n. 862/2023 assunto al n. di prot. 6635 del 23/01/2024; 

Ritenuto di dovere accertare in conto competenza la somma di € 7,25 e contabilizzare il riscosso 

ed il versato di €_4.585,35 relativo all’esercizio finanziario 2023 per il capo 20, 

capitolo 1790 (canoni concessioni uso erbe da pascolo), afferente alla concessione 

poliennale in argomento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) E’ annullato il DRS 820878 del 13/12/2023. 

 

Art. 2) Per l’esercizio finanziario 2023 per il capo 20, capitolo 1790 (canoni concessioni uso erbe da 

pascolo) è accertata in conto competenza la somma di € 7,25, riscossa e versata la somma complessiva 

€  4.585,35 (euro quattromilacinquecentoottantacinque/35), come da tabella sottostante: 

 

COMPETENZA 

Capo Capitolo Atti e fattispecie 

di accertamento 

e riscossione 

Somma 

precedentemente 

accertata con  

DRS 820024 del 

07/03/2022   

Somma 

accertata 

con il 

presente 

decreto 

Somme 

riscosse e 

versate da 

contabilizzare 

con il 

presente 

decreto 

20 1790 Rep. N.60/2021 
del 16/06/2021 

€ 4.578,10 € 7,25 € 4.585,35 

 

Art.3) il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale, previa Pubblicazione nel sito 

internet del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, ai sensi degl’artt. 26 

e 27 del D.Lvo 33/2013 e dell’art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e s.m.i. 

 

Art.4) i dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo rurale e Territoriale verranno trattati  ai 

sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa pubblicata sul sito 

del Dipartimento. 

 

Con la sottoscrizione digitale del presente decreto, si dichiara che tutti i documenti sono conservati 

presso la scrivente Amministrazione. 

 
 

Palermo, 19/04 /2024    

        per il 31/12/2023 

 
 

FIRMATO 

              Dott.ssa Domenica Nucera 

 


